
 

 

                                                                                                              ROMANIA 
                                             JUDETUL IASI 

                                              COMUNA CUCUTENI 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 59 din  17 iulie 2012  
 

Privind modificarea  bugetului local  
 

 
 
             Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data de 
17.07.2012 conform dispoziţiei primarului  nr. 93 din 12.07.2012 şi a convocatorului nr.1431 
din 12.07.2012  ; 
             Având în vedere raportul nr.1405 din 06.07.2012 prin care compartimentul de 
contabilitate propune aprobarea şi validarea modificării bugetului local pe anul 2012  pentru 
transferarea sumei de 60.000 lei trimestrul III cont apă şi canalizare în cont reparaţii drumuri-
asfaltare ; 
              Având în vedere prevederile art. 19 al. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale ,modificată  ; 
            Având în vedere Raportul/avizul comisiei de specialitate a consiliului local, potrivit 
căruia proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local  a fost avizat favorabil, aşa cum 
a fost întocmit ; 
            În temeiul art. 45 al.(6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală , 
republicată şi modificată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
 
                   Art.1.- Bugetul local pe anul 2012, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.4 din 
26.01.2012  se modifică   după cum urmează ; 
              CHELTUIELI 
       - Transferarea sumei de 60.000 lei din trimestrul III - cont 24700271în trimestrul III  cont 24840271. 
                 Art.2.-  Compartimentul de  contabilitate  din aparatul de specialitate al primarului comunei,  
va duce la îndeplinire prevederile prezentei  dispoziţii.  
                  Art.3 Secretarul unităţii administrativ teritoriale va înainta  prezenta dispoziţie  Instituţiei 
Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii , compartimentului de contabilitate  şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare . 
 

                           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     
                             CONSILIER 
                       BARABULĂ MARIANA 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                                 SECRETAR 
                                                   RUSU GICA 
 
 
 
 Adoptată în şedinţa din data de  17.07.2012  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri prezenţi din  

numărul total de  9  consilieri în funcţi .  


